
    

 

 

 

 

 

 

 

        

 

LIGJ 

   

Nr. 115/2020 

 

PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 8417, DATË 21.10.1998, 

“KUSHTETUTA E REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË”, TË NDRYSHUAR 

 

 Në mbështetje të neneve 83, pika 1, dhe 177, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e një të 

pestës së anëtarëve të Kuvendit, 

 

K U V E N D I 

 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

V E N D O S I: 

 

 Në ligjin nr. 8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, 

bëhen këto ndryshime: 

 

Neni 1 

 

Neni 64 ndryshohet si më poshtë: 

“Neni 64 

 

1. Kuvendi përbëhet nga 140 deputetë, të zgjedhur sipas një sistemi zgjedhjesh 

proporcional me konkurrim rajonal dhe prag kombëtar.  

2. Në shpërndarjen e mandateve marrin pjesë subjektet zgjedhore që arrijnë pragun 

kombëtar.  

3. Zgjedhësit gëzojnë të drejtën për të dhënë votë parapëlqyese për kandidatët e listave 

shumemërore. Kriteret dhe rregullat për zbatimin e sistemit zgjedhor, për caktimin e 

zonave zgjedhore, pragun kombëtar, numrin e mandateve për secilën zonë, shpërndarjen e 

mandateve dhe masën e shtrirjes së votimit parapëlqyes përcaktohen në ligjin për zgjedhjet. 

Ligji për zgjedhjet garanton që votimit parapëlqyes t’i nënshtrohen jo më pak se dy të tretat 

e listës shumemërore dhe të sigurojë përfaqësim gjinor.”. 

 

Neni 2 

 

Pika 1 e nenit 68 ndryshohet si më poshtë: 



2 
 

“1. Kandidatët për deputetë paraqiten në nivel zone zgjedhore nga partitë politike ose 

nga zgjedhësit. Një kandidat mund të paraqitet vetëm për një nga subjektet propozuese, 

sipas kësaj pike. Rregullat për regjistrimin e kandidatëve për deputetë përcaktohen në ligjin 

për zgjedhjet.”.  

 

Neni 3 

 

Hyrja në fuqi 

 

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 

 

K R Y E T A R I 

 

                                                                                                               Gramoz RUÇI 

 

Miratuar në datën 30.7.2020 

 

 

 


